Tal atuação tinha ainda como objectivo que os fundos assim gerados viessem a ser utilizados 

para pagamentos de despesas confidenciais. 

A utilização deste mesmo esquema, pela sociedade arguida, provocou ao Estado um 

prejuízo, ainda não regularizado, no montante de €288.703,22 (duzentos e oitenta e oito mil, 

setecentos e três euros e vinte e dois cêntimos), a título de IRC.  

O Ministério Público foi coadjuvado pela Autoridade Tributária.